
\ 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

          N.28/2016 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE  EX ART. 38 DELLA COSTITUZIONE PER 
L’APPROVAZIONE DELLA LEGGE COSTITUZIONALE CONCERNENTE” DISPOSIZIONI 
PER IL SUPERAMENTO DEL BICAMERALISMO PARITARIO, LA RIDUZIONE DEL 
NUMERO DEI PARLAMENTARI, IL CONTENIMENTO DEI COSTI DI FUNZIONAMENTO 
DELLE ISTITUZIONI, LA SOPPRESSIONE DEL CNEL E LA REVISIONE DEL TITOLO V 
DELLA PARTE SECONDA DELLA COSTITUZIONE.” DEL 4 DICEMBRE 2016.  
ASSEGNAZIONE E RIPARTIZIONE SPAZI DA DESTINARE ALL’AFFISSIONE DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE.  
 

 
L’anno DUEMILASEDICI addì DUE  del mese di NOVEMBRE alle ore 9,30  nella sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 
vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

   

- 

 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 



DELIBERAZIONE N. 28   del 2/11/2016   

 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE  EX ART. 38 DELLA COSTITUZIONE PER 

L’APPROVAZIONE DELLA LEGGE COSTITUZIONALE CONCERNENTE” DISPOSIZIONI 

PER IL SUPERAMENTO DEL BICAMERALISMO PARITARIO, LA RIDUZIONE DEL 

NUMERO DEI PARLAMENTARI, IL CONTENIMENTO DEI COSTI DI FUNZIONAMENTO 

DELLE ISTITUZIONI, LA SOPPRESSIONE DEL CNEL E LA REVISIONE DEL TITOLO V 

DELLA PARTE SECONDA DELLA COSTITUZIONE.” DEL 4 DICEMBRE 2016.  

ASSEGNAZIONE E RIPARTIZIONE SPAZI DA DESTINARE ALL’AFFISSIONE DELLA 

PROPAGANDA ELETTORALE.  

 

                                                                LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 Settembre 2016 pubblicato sulla G.U. n,.227 del 

28 Settembre 2016,  con il quale sono stati indetti i Comizi Elettorali per il giorno 4 Dicembre 2016 per 

l’indizione del “REFERENDUM COSTITUZIONALE  EX ART. 38 DELLA COSTITUZIONE 

PER L’APPROVAZIONE DELLA LEGGE COSTITUZIONALE CONCERNENTE” 

DISPOSIZIONI PER IL SUPERAMENTO DEL BICAMERALISMO PARITARIO, LA 

RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI, IL CONTENIMENTO DEI COSTI DI 

FUNZIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI, LA SOPPRESSIONE DEL CNEL E LA 

REVISIONE DEL TITOLO V DELLA PARTE SECONDA DELLA COSTITUZIONE.” ;   

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n.8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

19 marzo 1993, n.68, come integrato e modificato dall’art. 1 co.400 lett. d) L.147/2013    

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212  sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 

24 aprile 1975, n. 130 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 52 della legge 25  maggio 1970 n.352 e s.m.i. 

VISTA le Circolari  Prot. n. 2258872016 e 22799/2016-2016/ Area II-  della Prefettura di Alessandria  in 

materia di disciplina della Propaganda Elettorale; 

RITENUTO che ad ogni Comitato Promotore del summenzionato Referendum e ai Partiti o Gruppi 

Politici presenti in Parlamento, che abbiano presentato a tal fine apposita domanda,  deve assegnarsi negli 

appositi tabelloni o riquadri situati in ciascun centro abitato del Comune, un’apposita sezione delle 

dimensioni di m.2 di altezza per metri 1 di base; 

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione G.C. n. 27/2016. adottata in data odierna con la 

quale sono stati individuati gli spazi destinati alla Propaganda Elettorale;  

RITENUTO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l’ordine di 

presentazione delle domande, in analogia a quanto dispone l’art. 4 della L. 4.4.1956, n.212, e s.m.i., e che 

a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

PRESO ATTO  del parere favorevole in merito alla Legittimità e Regolarità Tecnica  espresso dal 

Segretario Comunale relativamente al presente provvedimento  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;  

 



D E LI B E R A 

 

1 – di delimitare  gli spazi stabiliti nella richiamata  Deliberazione G.C. n. 27/2016 adottata in data 

odierna  per una superficie complessiva ciascuno di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base;  

2 – di ripartire   gli spazi predetti in n. 11 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per 

metri 1 di base;; 

3- di assegnare le  sezioni medesime ai Comitati Promotori del Referendum in oggetto e ai Partiti e 

Gruppi Politici presenti in Parlamento secondo l’ordine indicato, su di una sola linea orizzontale a 

partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come segue: 

 

                                   REFERENDUM  COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016 

 

COMITATO PROMOTORE E PARTITO O GRUPPO POLITICO  N 

Sez. 

LEGA NORD. 1 

SINISTRA ITALIANA-SEL. 2 

FORZA ITALIA. 3 

COMITATO NAZIONALE PER IL SI’ AL REFERENDUM COSTITUZIONALE – BASTA UN 

SI’. 

4 

GRUPPO SENATORI PROMOTORI DELLA RICHIESTA DI REFERENDUM. 5 

PARTITO DEMOCRATICO. 6 

ALTERNATIVA LIBERA – POSSIBILE. 7 

MOVIMENTO 5 STELLE. 8 

L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS. 9 

GRUPPO COMPONENTI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI PROMOTORI DEL 

REFERENDUM.  

10 

GRUPPO COMPONENTI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA PROMOTORI DEL 

REFERENDUM 

11 

 
 

4- di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma 

palese,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma  

D.Lgs 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.28/2016 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE  EX ART. 38 DELLA COSTITUZIONE PER 

L’APPROVAZIONE DELLA LEGGE COSTITUZIONALE CONCERNENTE” DISPOSIZIONI 

PER IL SUPERAMENTO DEL BICAMERALISMO PARITARIO, LA RIDUZIONE DEL 

NUMERO DEI PARLAMENTARI, IL CONTENIMENTO DEI COSTI DI FUNZIONAMENTO 

DELLE ISTITUZIONI, LA SOPPRESSIONE DEL CNEL E LA REVISIONE DEL TITOLO V 

DELLA PARTE SECONDA DELLA COSTITUZIONE.” DEL 4 DICEMBRE 2016.  

ASSEGNAZIONE E RIPARTIZIONE SPAZI DA DESTINARE ALL’AFFISSIONE DELLA 

PROPAGANDA ELETTORALE.  

 

 
  
 
 

==================================================================== 

 

 

                     PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica  della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

Frugarolo, lì 2/11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 5/11/2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  21/11/2016  ai sensi 

di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco  Visca 

 

Frugarolo, li  5/11/2016 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


